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Istorija sveta je 
samo biografija 
velikih ljudi.

Tomas Karlajl 
(1795–1881)

Najfilosofskija 
strana istorije je u 
tome što nas upo‑
znaje sa ljudskom 

glupošću.

Fransoa Mari Arue 
Volter (1694–1778)

UVOD

REKLI SU O ISTORIJI
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Prošlost je 
jedina mrtva 

stvar koja dobro 
miriše.

Ono čemu nas istorija 
uči je da se iz istorije 
nikad ništa nije naučilo. 
Zato se istorija ponavlja.

Oskar Vajld 
(1854–1900)

Izučavaj staro 
da bi mogao da 
upoznaš novo.

Istorija se ne ponavlja – istoričari jednostavno ponavljaju jedni druge.

Marfijevi 
zakoni: 
Prvo pravilo 
istorije

Georg Vilhelm 
Fridrih Hegel 
(1770–1831)

engleska 
izrekaIstoričar je osoba koja daje tačan opis događaja koji se nikada nije dogodio.

japanska 
poslovica
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Istorija  nas uči da se ljudi i narodi ponašaju mudro samo onda kada iscrpe sve druge mogućnosti.

Šta će reći istorija?
Istorija će, gospodine, lagati kao i obično.

Istorija je niz 
laži sa kojima 
smo se složili.

Džordž Bernard Šo 
(1856–1950)

Napoleon I 
Bonaparta 

(1769–1821)

Da je čovečanstvo 
odvajkada bilo 

razumno, istorija 
ne bi bila dugačka 
hronika gluposti i 

zločina.
Artur Šopenhauer 

(1788–1860)

Istorijske knjige 

koje ne sadrže 

laži su izuzetno 

dosadne. 

Anatol Frans 
(1880–1964)

Aba Eban 
(1915–2002)
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SOLON (oko 635–560. g. pre Hr.)
atinski državnik, zakonodavac,  

pesnik i filosof

Poslednji kralj Lidije, Krez, sedeći na pre‑
stolu u raskošnoj vladarskoj odeći, upitao 
je Solona da li je ikada u svom životu video 
nešto lepše. 

– Da, gospodaru – odgovorio je Solon, 
jedan od sedmorice grčkih mudraca. – Vi
deo sam paunove, petlove i fazane. Nji
hova lepota je izuzetna i sva je u prirodnim 
bojama.

Neko se rugao Solonu da ima dugačke uši.
– Tačno, imam predugačke uši za čo‑

veka – odgovorio mu je Solon. – Ali tvoje 
uši su zato prekratke za jednog magarca.

HILON (VII–VI vek pre Hr.)
grčki filosof i državnik

Kada su Hilona, jednog od sedmorice grčkih 
mudraca, upitali šta je teško, posle kraćeg 
razmišljanja je odgovorio:

– Tri stvari je teško uraditi: čuvati tajnu, 
dobro upotrebiti odmor i podneti nepravdu.
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VIJANT (VII–VI vek pre Hr.)
grčki filosof

Vijant je putovao morem, a na brodu se nala‑
zila i grupa ljudi koji nisu verovali u bogove 
i time se otvoreno hvalili. Iznenada, vreme 
se promenilo i brod je zapao u strašnu oluju. 
Pretila je opasnost da svi nastradaju.

Bezbožnici su tada počeli da dozivaju bo‑
gove u pomoć, a Vijant im reče:

– Bolje da ćutite, jer teško svima nama ako 
bogovi primete da ste i vi na ovom brodu!

EZOP (oko 620–564. g. pre Hr.)
grčki basnopisac

Dok se zamišljen šetao blizu gradskih vrata, 
Ezopa je upitao neki vojni starešina:

– Gde ideš?
– Ne znam – odgovorio je rasejani Ezop.
Starešini je to bilo sumnjivo, i misleći da 

pred sobom ima skitnicu, naredio je da ga bace 
u zatvor. Kada su bili u zatvoru, Ezop mu reče:

– Vidiš da sam bio u pravu kada sam ti rekao 
da ne znam gde idem. Stvarno nisam znao da 
ću ovde da završim.
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TALES (oko 625–548. g. pre Hr.)
grčki filosof

Tales, jedan od sedmorice mudraca, šetao je 
posmatrajući nebeska tela. Iznenada je upao u 
rupu. To je videla neka starica, i dok je filosof 
zvao u pomoć, ona je rekla:

– Kako misliš, Talese, da saznaš stvari koje 
su na nebu, kad ne vidiš ni ono što je ispod 
tvojih nogu?

Dok je Tales govorio o tome da se smrt nimalo 
ne razlikuje od života, neko ga je prekinuo:

– A zašto ti onda ne umreš?
– Upravo zato što nema nikakve razlike.

Na svako nagovaranje majke da se oženi, Tales 
je odgovarao:

– Suviše je rano.
Kada je prošlo već dosta vremena, odgovor 

na majčine molbe je glasio:
– Sada je već kasno.
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PISISTRAT (oko 600–527. g. pre Hr.)
atinski državnik

Neki mladić, koji je bio zaljubljen u Pisistratovu 
kćer, sreo ju je jednom na ulici i poljubio je. 
Besna zbog takvog nečuvenog čina, Pisistratova 
žena je zatražila oštru kaznu za njega. Pisistrat 
je to odbio, rekavši:

– Ako želimo da kaznimo one koji nas vole, 
šta tek treba da uradimo onima koji nas mrze?

ANAHARSIS (VII–VI vek pre Hr.)
grčki filosof

Kada je jednom prilikom plovio morem, Anaharsis je 
primetio da spoljašnja debljina broda iznosi svega četiri 
prsta. Tada je rekao:

– Dakle, između putnika na ovom brodu i smrti nalazi 
se samo četiri prsta!

Jednom prilikom upitali su Anaharsisa koji brodovi su naj‑
bezbedniji. Posle kraćeg razmišljanja, filosof je odgovorio:

– Najbezbedniji brodovi su samo oni koji su izvučeni 
na obalu!
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ANAKREONT (oko 572–485. g. pre Hr.)
grčki pesnik

Tiranin s ostrva Samosa, Polikrat, darovao je Anakreontu 
jedan zlatnik. Pesnik je vrednost takvog dara ocenio rečima:

– Ne volim poklone zbog kojih ne mogu da spavam 
cele noći!

SIMONID (556–468. g. pre Hr.)
grčki pesnik

U toku jednog razgovora, neko je upitao Simonida:
– Šta je važnije: mudrost ili bogatstvo?
Simonid malo razmisli, a zatim reče:
– Ne bih umeo da odgovorim na ovo pitanje. Ali pri‑

metio sam da se mudri često motaju oko vrata bogatih.

HERAKLIT (oko 530–oko 470. g. pre Hr.)
grčki filosof

Heraklit je ponekad odlazio u Artemidin hram i tamo se 
igrao s decom. Tada bi ga okružili viđeniji Efežani, njegovi 
sugrađani, i gledali u čudu. Nije bio blag prema njima:

– Šta hoćete, pokvarenjaci? Zar nije bolje da se igram sa 
decom, nego da se upustim u vaša politička nevaljalstva?
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TEMISTOKLE (oko 525–460. g. pre Hr.)
atinski državnik i vojskovođa

Šaleći se, Temistokle je jednom rekao da je njegov sinčić 
najmoćniji među Grcima.

– Kako? – bili su iznenađeni njegovi prijatelji.
– Jednostavno: Atinjani vladaju Grčkom, ja vladam 

Atinjanima, moja žena naređuje meni, a moj sin njoj!

Temistokle je želeo da brzo i skupo proda neki deo svog 
imanja. Osmislio je oglas sledeće sadržine:

„Prodajem imanje gde u prvoj susednoj kući živi jedan 
sasvim dobar čovek!“

Kada je došlo vreme, Temi
stokleovu kćer su zaprosili: 
jedan izuzetno dobar čo‑
vek, i neki bezdušni boga‑
taš. Temistokle se nije puno 
premišljao – za svoju kćer 
je izabrao onog dobrog čo‑
veka. Obrazložio je:

– Više mi se dopada čo‑
vek bez novca, nego novac 
bez čoveka.

32



LEONIDA (?–480. g. pre Hr.)
spartanski kralj i vojskovođa

Spartanska vojska, koju je predvodio kralj Leonida, dugo 
je uspevala da se odbrani od Persijanaca kod Termopila 
(480. god. pre Hr.). Pred samu bitku, Persijanci su poku‑
šali da obeshrabre Spartance, pa su im poslali poruku po 
glasniku:

– Naša vojska je toliko velika da će naše strele zakloniti 
sunce!

Kralj Leonida je poslao ovaj odgovor:
– Odlično, borićemo se u hladu.

LEOTIHIDA (VI–V vek pre Hr.)
spartanski kralj

Jednom se dogodilo da je zmija prišla nekim 
vratima, uspuzala se do ključa i obmotala oko 
njega. Odmah su pozvani proroci koji su u 
tome videli čudno znamenje.

Kralj Leotihida, čudeći se više prorocima 
nego nesvakidašnjem događaju, reče:

– Za mene bi čudnije bilo da se ključ uvio 
oko zmije, a ne zmija oko ključa!
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ANAKSAGORA (500–428. g. pre Hr.)
grčki filosof

Kada se Anaksagora potpuno povukao iz javnog života 
posvetivši se filosofiji, neko mu je zamerio da mu nije stalo 
do otadžbine jer izbegava rešavanje političkih problema.

Anaksagora mu je odgovorio:
– Naprotiv, prijatelju, meni je veoma stalo do moje 

otadžbine!
I kada je to izrekao, podigao je prst prema nebu.

Neki čovek je tugovao što će umreti u izgnanstvu, daleko 
od rodnog kraja. Filosof mu je rekao:

– Nemoj da žališ zbog toga. Gde god da umreš, put u 
podzemni svet mrtvih, Had, sa svih mesta je isti! 

SOFOKLE (496–406. g. pre Hr.)
grčki dramski pisac

Sofokle je pred nekim ljudima govorio da se veoma 
muči dok piše svoje tragedije:

– Za tri dana napisao sam samo tri stiha.
Neki čovek koji je sebe smatrao pesnikom tada 

uzviknu:
– Tri stiha? Ha, ja bih za to vreme napisao naj‑

manje trista stihova!
– Sasvim moguće – reče Sofokle. – Ali teško da 

bi ti stihovi i živeli duže od tri dana.
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PERIKLE 
(oko 490–429. g. pre Hr.)

atinski vojskovođa i državnik

Dok se Perikle jedne noći vra‑
ćao kući, zajedno sa robom 
koji mu je bakljom osvetlja‑
vao put, za njim je išao neki 
njegov neistomišljenik i sve 
vreme mu dobacivao uvrede.

Perikle je hodao u tišini, a 
kada je došao do kuće, rekao je 
svom robu:

– Veoma je mračno. Uzmi 
svoju baklju i isprati ovog čoveka 
do njegove kuće.

KSERKS I (?–465. g. pre Hr.)
persijski kralj

Putujući brodom, Kserksa i njegove vojnike zahvatilo je 
veliko nevreme. Zbog neposredne opasnosti da brod po‑
tone, kapetan je predložio oslobađanje od suvišnog tereta. 
Kserks je okupio svoje vojnike, i rekao:

– Vojnici, dokažite svoju vernost – sigurnost vašeg kra‑
lja je u vašim rukama!

Na te reči, veći broj vojnika se odmah bacio u more, i 
brod je nastavio svoj put.

Stigavši na svoje odredište, Kserks je naredio da se na‑
pravi zlatna kruna i daruje kapetanu što je spasio kralja 
od sigurne smrti. Čim je kapetan primio krunu, Kserks 
je naredio da mu se odrubi glava – jer su zbog kapetana 
mnogi hrabri Persijanci izgubili svoj život.
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EURIPID (480–406. g. pre Hr.)
grčki dramski pisac

Jednom prilikom je makedonski kralj Arhelaj 
zamolio Euripida, velikog pisca tragedija, da 
ga prikaže kao junaka u nekoj svojoj drami.

Euripid je na tu molbu odgovorio:
– Neka ti bogovi pomognu da se nikad ne 

nađeš u tragediji.

SOKRAT (470–399. g. pre Hr.)
grčki filosof

Apolonovo proročište u Delfima je, na pitanje koji je naj‑
mudriji filosof u Grčkoj, odgovorilo da je to Sokrat.

Kada je to čuo, Sokrat je rekao:
– Ako je istina, kao što kažu bogovi, da sam ja najmu‑

driji filosof, onda je to zato što ja jedini od svih Grka znam 
da ništa ne znam.

Sokrat je živeo veoma jednostavno. Jeo je hranu sa malo 
začina, i pio samo ono što mu ne izaziva želju za drugim 
pićima.

Govorio je:
– Dok neki ljudi žive da bi jeli, ja jedem da bih živeo.
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Za svoju goropadnu ženu Ksantipu rekao je da ga uči kako 
da se prilagodi svetu, uporedivši sebe sa jahačem koji sa‑
vladavši nemirnog konja, lako izlazi na kraj sa ostalim 
konjima.

Jednog dana Ksantipa je, posle bujice prekora i grdnji, 
sručila punu posudu vode na filosofovu glavu. Miran i 
mokar, Sokrat je rekao:

– Ksantipa najpre grmi, a zatim izliva i kišu.

Šetajući gradom i posma‑
trajući raznovrsnu robu 
koja se nudila na prodaju, 
Sokrat je govorio:

– Koliko mnogo stvari 
mi nije potrebno!
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AGEJ I (?–397. g. pre Hr.)
spartanski kralj

Obrazlažući svoje učenje, jedan filosof je rekao:
– Najveću vrednost, od svih stvari, ima samo govor.
Čuvši to, kralj Agej se obrati filosofu:
– Znači, ti kad ćutiš nemaš nikakvu vrednost?

Jednom prilikom, Ageja je upitao neki Spartanac lošeg 
karaktera:

– Gospodaru, kakve su osobine najboljeg Spartanca?
– Pa, najbolji Spartanac je u svemu kao ti, ali što manje.

ARHELAJ (?–399. g. pre Hr.)
makedonski kralj

Kralj Arhelaj je, radi šišanja, pozvao izvesnog ber‑
berina koji je bio izraziti brbljivac.

– Gospodaru, reci mi: kako želiš da te ošišam?
Kralj odmah odgovori:
– U tišini!
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ALKIBIJAD 
(450–404. g. pre Hr.)

atinski državnik i vojskovođa

Alkibijad se vežbao u rvanju, 
ali je jednom naleteo na jakog 
i spretnog protivnika. Suparnik 
ga je snažno uhvatio, i Alkibijad 
nikako nije mogao da se izvuče. 
Tada je pribegao nečasnom činu 
– ugrizao je protivnika za ruku.

– Grizeš kao žena – prostenjao 
je njegov protivnik.

– Što se mene tiče, ne kao žena – 
odgovori Alkibijad – već kao lav!

Alkibijad je jednom kupio skupocenog 
psa, i čim ga je doveo kući, odsekao mu 
je rep. Njegove prijatelje je to začudilo, i 
uskoro su mu rekli da se po celom gradu 
priča o psu kome je odsečen rep.

– Odlično! – rekao je Alkibijad. – Dokle 
god se priča o repu moga psa, ostavljaće 
mene na miru.
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